[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
    ЕЛАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

 ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
____________________________________________________________________
Протокол шестого заседания Еланской районной Думы Волгоградской области

четвертого созыва

от  27 февраля 2020 года

вела заседание   Зуева Галина Ивановна -   председатель Еланской районной Думы Волгоградской области четвертого созыва,  избранная по Большеморецкому многомандатному избирательному округу №1

Присутствовали   депутаты Еланской районной Думы Волгоградской области:

	Дыба Виктор Григорьевич

	Пенсионер, Еланский многомандатный избирательный округ №1

	Войченко Елена Анатольевна
	Глава Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Бабинец Александр Алексеевич
	ООО «МАКС», заведующий зернотоком, зерноскладами,  Алявский многомандатный избирательный округ №1

	Дергачева Анна Вячеславовна

	Глава Березовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Марченко Галина Викторовна

	ГБУЗ Еланская ЦРБ, фельдшер Березовской ФАП, Березовский многомандатный избирательный округ №1

	Скуратова Светлана Юрьевна

	Глава Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Шеметов Николай Викторович

	ООО «ВАПК», главный инженер, Большеморецкий многомандатный избирательный округ №1

	Кириченко Светлана Ивановна

	ГБУЗ Еланская ЦРБ, заведующий аптечным пунктом-фельдшер, Вязовский многомандатный избирательный округ №1

	Голев Алексей Александрович
	Глава Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Буханцев Евгений Павлович

	Пенсионер, Дубовской многомандатный избирательный округ №1

	Шкитина Ирина Николаевна

	Главный бухгалтер администрации Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, Журавский многомандатный избирательный округ №1

	Луговая Галина Викторовна
	Глава Ивановского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Лапина Елена Григорьевна

	Глава Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Смелова Светлана Александровна

	СКПК «Елань», бухгалтер, Краишевский многомандатный избирательный округ №1

	Логинов Сергей Анатольевич

	ООО «Большой Морец», начальник отдела по земельным вопросам, Морецкий многомандатный избирательный округ №1

	Гордеев Сергей Петрович

	Глава Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Кравченко Ольга Борисовна
	Глава Родинского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Коверченко Галина Владимировна

	МКОУ «Родинская ОШ», учитель,  Родинский многомандатный избирательный округ №1

	Гикаева Галина  Николаевна

	Глава Таловского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Мирина Алевтина Федоровна
	СПСК «Таловский», исполнительный директор, Таловский многомандатный избирательный округ №1

	Саенко Александр Александрович

	Глава Терновского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Саушкина Татьяна Николаевна
	Глава Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Лыкова Татьяна Александровна
	Специалист 2 категории Администрации Терсинского сельского поселения, Терсинский многомандатный избирательный округ №1

	Бондарева Римма Алексеевна
	Глава Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Балмашнова Ольга Анатольевна
	ГБУ ВО «Еланская РайСББЖ», заведующий Красноталовским ветучастком,  Тростянский многомандатный избирательный округ №1

Приглашенные:

Бондаренко А.С. –заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области;

Юшин М.В.-   помощник прокурора Еланского района;

Острешко А.Г.- начальник  Отдела МВД России по Еланскому району;

Боброва С.П. – начальник финансового отдела Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Ситникова Ю.С. – начальник отдела экономики Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Слесарев Е.В. – корреспондент газеты «Еланские вести».
Повестка дня
Шестого заседания Еланской районной Думы Волгоградской области

 четвертого созыва

27 февраля 2020 года                                                                                                                  14.00

1. Об основных направлениях деятельности Отдела МВД России по Еланскому району за 2019 год.
Докладчик: Острешко А.Г., начальник  Отдела МВД России по Еланскому району.

А.Г. Острешко доложил об основных направлениях деятельности Отдела МВД России по Еланскому району за 2019 год, при этом отметив, что результативность работы подразделений ОМВД России по Еланскому району за прошедший период по поддержанию правопорядка в Еланском районе, выполнена в полном объеме. Принятые в рамках реализации основополагающих документов МВД, ГУВД организационные и практические меры, нацеленные на усиление борьбы с преступностью, способствовали укреплению общественного порядка и безопасности, повышению результативности по основным направлениям оперативно-служебной деятельности.

По итогам заслушанной информации, А.А. Саенко дополнил, что необходимо продолжить работу по взаимодействию глав поселений Еланского муниципального района с участковыми уполномоченными Отдела МВД России по Еланскому району. Кроме этого обеспечить поселения агитационным материалом, направленным на предотвращение противоправных действий.
Решили: информацию об основных направлениях деятельности Отдела МВД России по Еланскому району за 2019 год принять к сведению с учетом дополнений и предложений.

Принято: за – 26, против – нет, воздержалось – нет.

2.  О внесении изменений в решение Еланской районной Думы Волгоградской области от 30 января 2020 г. №28/5 «Об установлении размеров и условий оплаты труда главы Еланского муниципального района Волгоградской области, муниципальных служащих Администрации Еланского муниципального района  Волгоградской области и Еланской районной Думы  на 2020 год».

Докладчик: Ю.С. Ситникова- начальник отдела экономики Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

В соответствии с постановлением  Администрации Волгоградской области от 27 января 2020 года № 16-п «Об установлении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих муниципальных образований Волгоградской области на 2020 год», Ю.С. Ситникова обратила внимание, что внесение изменений в нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Еланского муниципального района касается только в части должностных окладов.
Заслушав и обсудив информацию, решили: внести изменения в решение Еланской районной Думы Волгоградской области от 30 января 2020 г. №28/5 «Об установлении размеров и условий оплаты труда главы Еланского муниципального района Волгоградской области, муниципальных служащих Администрации Еланского муниципального района  Волгоградской области и Еланской районной Думы  на 2020 год».
Принято: за – 26, против – нет, воздержалось – нет.

3. О внесении изменений в решение Еланской районной Думы Волгоградской области от 30 января 2020 г. №29/5 «Об утверждении положения об оплате труда главы Еланского муниципального района Волгоградской области на 2020 год»
Докладчик: Ю.С. Ситникова- начальник отдела экономики Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

Согласно Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Администрации Волгоградской области от 27 января 2020 года № 16-п «Об установлении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих муниципальных образований Волгоградской области на 2020 год», Ю.С. Ситникова представила на утверждение изменения, регулирующие вышеуказанный нормативный правовой акт.

Обсудив представленную информацию, решили: внести изменения в решение Еланской районной Думы Волгоградской области от 30 января 2020 г. №29/5 «Об утверждении положения об оплате труда главы Еланского муниципального района Волгоградской области на 2020 год».

Принято: за – 26, против – нет, воздержалось – нет.

4. О проекте решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области  за  2019 год».
Докладчик: С.П. Боброва- начальник финансового отдела Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Еланском муниципальном районе Волгоградской области, руководствуясь нормами бюджетного законодательства С.П. Бобровой на одобрение депутатов был представлен проект решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области  за  2019 год».
По результатам обсуждений проекта, С.А. Смелова, предложила одобрить внесенный проект решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области  за  2019 год».  Опубликовать данный проект и провести по нему публичные слушания.
Решили: Одобрить проект решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области  за  2019 год». Опубликовать проект решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального  района Волгоградской области за 2019 год»  в районной газете «Еланские вести». Установить порядок учёта предложений по проекту  решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального  района Волгоградской области  за  2019 год», участия граждан в его обсуждении и проведении по нему публичных слушаний. Назначить публичные слушания по проекту решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального  района Волгоградской области за  2019 год» на ближайший понедельник по истечении 15 дней после официального опубликования (обнародования).  Провести публичные слушания в помещении  актового зала Администрации Еланского муниципального района в 14 часов по адресу р.п. Елань, ул.Ленинская, дом 121. Сформировать рабочую группу для организации и проведения публичных слушаний по проекту решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального  района Волгоградской области  за 2019 год».

Принято: за – 26, против – нет, воздержалось – нет.

5. Об избрании председателя ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области.

Докладчик: Г.И. Зуева- председатель Еланской районной Думы Волгоградской области.

С целью осуществления внешнего муниципального финансового контроля, во исполнение решения Еланской районной Думы от 13 мая 2010г. №58/9 «О ревизионной комиссии Еланского муниципального района» Г.И. Зуева для избрания председателя ревизионной комиссии Еланского муниципального района вынесла на открытое голосование следующую кандидатуру: Бондареву Юлию Николаевну.

Учитывая, что единогласным количеством голосов депутаты Еланской районной Думы Волгоградской области проголосовали за избрание председателем ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области Бондареву Юлию Николаевну.

Решили: Избрать председателем ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области Бондареву Юлию Николаевну сроком на 5 лет.
Принято: за – 26, против – нет, воздержалось – нет.

6. Об утверждении положения об оплате труда председателя ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области на 2020 год.

Докладчик: Г.И. Зуева- председатель Еланской районной Думы Волгоградской области.

Г.И. Зуева представила на утверждение представительного органа положение об оплате труда председателя ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области на 2020 год, включающие в себя оклад и все предусмотренные надбавки денежного содержания.

Обсудив представленное положение, решили: утвердить положение об оплате труда председателя ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области на 2020 год.

Принято: за – 26, против – нет, воздержалось – нет.

7. Об итогах расходования средств резервного фонда Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области за 2019 год.
Докладчик: Ю.Н. Бондарева-председатель ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области.

Ю.Н. Бондарева внесла на обсуждение отчет об итогах расходования средств резервного фонда Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области за 2019 год.
Заслушав информацию, решили: принять к сведению отчёт об итогах расходования средств резервного фонда Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области за 2019 год.

Принято: за – 26, против – нет, воздержалось – нет.

8. Об утверждении состава Молодежного парламента  Еланского муниципального района Волгоградской области.
Докладчик: Е.А. Войченко- депутат Еланской районной Думы Волгоградской области, председатель постоянной комиссии Еланской районной Думы Волгоградской области по социальной политике, физкультуре и спорту, здравоохранению, образованию.

Исходя из ходатайства Е.А. Войченко обратила внимание депутатов, о том, что утверждение состава Молодежного парламента Еланского муниципального района  регламентируется Положением о Молодежном парламенте Еланского муниципального района принятое 22.11.2019 года на очередном заседании Думы. При этом Е.А. Войченко добавила, что в состав парламента вошли представители большинства поселений Еланского муниципального района Волгоградской области.
Обсудив представленное ходатайство, решили: утвердить следующий состав Молодежного парламента Еланского муниципального района Волгоградской области:
1. Бондарева Юлия Викторовна;

2. Бормотова Юлия Алексеевна;

3. Бушнев Валерий Валерьевич;

4. Вотрина Александра Андреевна;

5. Дубовченко Антон Олегович;

6. Дубовченко Дмитрий Олегович;

7. Коверченко Светлана Алексеевна;

8. Корабельникова Оксана Александровна;

9. Коробкина Екатерина Владимировна;

10. Котломина Варвара Сергеевна;

11. Кошкин Виталий Ильич;

12. Крикун Дарья Сергеевна;

13. Кузьмин Владислав Сергеевич;

14. Лобкова Алена Юрьевна;

15. Макаренко Марина Валерьевна;

16. Малявко Мария Владимировна;

17. Мубаракшин Максим Андреевич;

18. Никулина Елена Васильевна;

19. Печерский Сергей Алексеевич;

20. Поташова Дарья Александровна;

21. Рыбалкина Валентина Васильевна;

22. Титова Елена Александровна;

23. Токтосунова Анна Игоревна;

24. Феденюк Анастасия Александровна;

25. Швецов Николай Сергеевич.

Принято: за – 26, против – нет, воздержалось – нет.

9. О внесении изменений в решение Еланской районной Думы от 22 ноября 2018г. №305/56 «Об утверждении Порядка планирования приватизации муниципального имущества Еланского муниципального района Волгоградской области.».

Докладчик: А.Ю. Голишевский- консультант Еланской районной Думы.

На основании заключения юридической экспертизы государственно-правового управления аппарата Губернатора Волгоградской области от 30 декабря 2019 г. №163 на решение Еланской районной Думы от 22 ноября 2018г. №305/56 «Об утверждении Порядка планирования приватизации муниципального имущества Еланского муниципального района Волгоградской области.» А.Ю.Голишевский внес на обсуждение проект решения о внесении изменений  в решение Еланской районной Думы от 22 ноября 2018г. №305/56.
Рассмотрев заключение, обсудив выявленные замечания, решили: внести изменения в решение Еланской районной Думы от 22 ноября 2018г. №305/56 «Об утверждении Порядка планирования приватизации муниципального имущества Еланского муниципального района Волгоградской области.».

Принято: за – 26, против – нет, воздержалось – нет.

Председатель Еланской районной Думы
Волгоградской области                                                                                             Г.И.Зуева